Luc. 1.

rem noua Christi gratia transcendit. Illo deniq; praesulatu functi, animalium cruores immolabant: huius sacerdotij primus author & pontifex, per proprium sanguinem introiuit semel in sancta. Et tamen in officio dispari fuere pontifices isti, sanctitate patres, ambo euangelica laude digni, ambo iusti ante Deum, incedentes in omnibus mandatis & iustificationibus Domini sine querela.

Luc. 7. datis & iustificationibus Domini sine querela.

Cap. 9. Cum autem diuina maiestati complacuit, post tam diuturna tot annorum certamina, victorem hostis antiqui, militem suum aeterno premio glorificare, anno quinquagesimo Episcopatus sui corporis eum molestia ita fatigari permisit, ut adesse sibi diem exitus sui non dubitaret. Qui annus illi verus exiit iubilaeus, quem in eodem numero annorum remissionis appellans, vnumquenque in eo redire ad familiam, & ad possessionem suam lex diuina praecipit. Nam & ipse quo minus se dubitaret ad requiem tendere, post septem septimanas annorum, ex quo constitutus est super familiam Domini, adhuc in terris positam, ad eam, quae in caelis est, laetus vocari meruit: ut possideret terram, quam mansuetis & mitibus veritas repropmiserat.

Matth. 5. Eodem tempore sanctus Martinus Episcopus Turonensem regebant ecclesiam, vir Apostolicis claris omnino virtutibus. Cui inter illa, quibus assidue frui solebat, Angelica colloctionis mysteria, etiam hoc ex diuina reuelatione praecipit, ut ad urbem Cenomanicam pergeret, atque ibidem in infirmitate positum Dominum visitaret. Vnde animaduertens, hanc Domini infirmitatem de aliquo membrorum suorum intelligendam, de quibus ipse dicturus est in iudicio: Infirmitas fui, & visitatis me, coepit illico festinus ad memoratam pergere ciuitatem. Cui cum iam appropinquans, iuxta vineam quandam iter ageret, vidit eminens in ea stantem clericum gradu subdiaconum, Victurium nomine, operi quidem, quodcumque ibi agendum erat, studio, sius insudantem, sed nihilo minus frequentatione psalmodiae laudes decantantem. Hic erat discipulus sancti Liborij, atque in ipsa sua continentiae mentisque & habitus humilitate, bonae institutionis magistri optimi clarum praebat indicium. Quem inueniens sanctus Martinus, reuelante sibi spiritu sancto hunc esse futurum ibi Episcopum, his eum verbis salutauit, dicens; Aue noster pontifex. Dehinc illi baculum suum detulit, atque ita conuerso gradu, in urbem properauit. In qua inueniens sanctum & verum Deo dilectum praesulem iam in extremis positum, & caelesti tantum gaudio, quod iturus erat, intentum, cum ineffabili ab eodem laetitia susceptus est. Hic vero necesse est, ut noster sermo deficiat: quia neminem dignè constat posse referre, quam diuina, quam spiritalia, quam caelestia fuerint eorum colloquia, cum qua se exultatione mutuo viderint, quo meritis affectu suam ad tempus separationem ferre potuerint. Erant enim ambo Christi militum excellentissimi duces, ambo crebris de diabolo triumphis gloriosi. Sed alteri iam reddendum erat premium sempiternum, alteri aliquandiu differendum, & adhuc pro castris Dei fuerat decertandum.

Cap. 11. Igitur beatus Liborius, praesente sibi tanto consolatore, suarumque exequiarum pro uisore, decimo Kalendarum Augustarum die laetus migravit ad Dominum. Cuius venerabile corpus sanctus Martinus cum honore congruo ad ecclesiam extra urbem positam duci, & in ea sepeliri fecit: quam primus eiusdem sedis antistes, Iulianus nomine, construxit, & in honore duodecim Apostolorum dedicauit. Decebat enim, ut qui Apostolorum in terra successor, & in caelis esse meruit confors, in eorum quoque ecclesia communi cum illis memoria coleretur. Sequenti vero die vir Dei Martinus populum omnem, qui ad tanti viri exequias copiosus nimis & innumerabilis conuenerat, & internum amorem erga pastorem suum largissimis lachrymarum fontibus testabatur, in ecclesiam conuocans, sanctae admonitionibus doctrinae consolabatur, eisque praefatum Victurium ordinauit Episcopum. Tradunt quoque litera superius memorata, multa quidem sanctum Liborium in hac vita fecisse miracula, sed multa plura postmodum ad sepulcrum eius fuisse diuinitus ostensa, licet ob multitudinem suam, nominatim expressa non sint. Quod nos facile credimus ex his, quae oculis nostris videre meruimus, postquam ad nos sacrum translatum est corpus, sicut adiuuante Domino, sequens huius operis textus enarrabit. Nam quoniam ipse verè fuit organum spiritus sancti, per ipsius nunc operationem ante eius reuerenda pignora virtutum signa saepius ostenduntur: curationes scilicet debiliū, salutes languentium, expulsionem immundorum spirituum, praestate ipsius gratia, qui est fons & origo bonorum omnium, Deus & Dominus noster, qui in Trinitate inseparabili uiuit & regnat per infinita secula seculorum, Amen.

Cap. 10. S. Martinus Turonensis Episcopus et contemporaneus.

Victorius S. Liborij discipulus. S. Martinus Victurium praedicit fore Episcopum.

S. Martinus venit ad S. Liborium.

Cap. 11. Migrat ad caelos S. Liborius.

Iulianus primus Episcopus Cenomanorum.

Multa ad sepulcrum S. Liborij miracula.

DE TRANSLATIONE SANCTI LIBORII
EPISCOPI ET CONFESSORIS.

343

Es scriptis superiori libello vita & transitu præciosissimi confessoris Christi atque pontificis Liborii, hunc secundum tuam, Bispo præful egregie, iussione, ad exponendam seriem translationis eius sacratissimi corporis, & ostensa per eius merita virtutum insignia concessa diuinitus facultate, stylum mentemque conuertimus, excitante studio nostrum pensatione sollicita, qualiter vobis obtemperare, quantum deferre debeamus, maximè cum eorum officij dignitate sublimatos, quibus diuina voce dicitur: Qui vos spernit, me spernit: non dubitetur, vos minimè sine Dei contemptu posse contemni. Proindè ad retexendas cum laude debita virtutù operationes, per quas sancti spiritus gratia solet electorum merita declarare, eo, quo te præcipiente huic operi insistere debuimus, nullum opportunius tempus occurrit: appropinquante videlicet sacra solennitate aduentus eiusdem spiritus paracleti, qui beati Liborii & in hac vita manentis inhabitator apparuit, & nunc ipsius sanctitatis per miracula in dex & glorificator existit. Cuius nos ad susceptum opus auxilium haudquaquam inefficacibus votis inuocatuos speramus, præsertim cum non aliud, quàm quod ipse adueniens, mentibus, quas repleuit, ad proferendum inspirauit, Dei scilicet magnalia loqui, & ipsum mirabilem in sanctis suis monstrare conemur. Sed antequàm ad rei gesta ordinem veniamus, causam translationis memorata: atque exordium constructionis ecclesiæ, quæ tanto cælitus illustrari meruit thesauro, referre breuiter congruum arbitramur.

Cap. 1.
Hic Bispo
fuit 4. Epi.
scopus Pa-
derbornes.

Luc. 10.

A. 10. 1.

Igitur ubi primùm gloriosæ memoriæ Carolus Imperator concertatione longissima & varijs præliorum euentibus, cum gente Saxonum exactis, illos ferro edomitos Christi fidem suscipere fecit, suoque addidit imperio, clarum ilicò dedit indicium, qua fretus intentione, tam diuturnum laborè infatigabilis ferre potuerit. Siquidem, vt in libello vitæ ipsius legitur, triginta & tribus continuis annis bellum cum eadem gente gessit. Qua tadem partim armis, partim liberalitate, per quam maximè Primorum eius animos sibi deuinxerat, superata, totum exinde suum ad hoc contulit studium, vt pro tantarum saluatione animarum populi, post tot secula cultum dæmonum relinquentis, fructum sui laboris ex Dei remuneratione consequeretur. Et vt se magis Christianæ religionis, quàm regni sui dilatandi causa, tantæ rei difficultatem aggressum ostenderet, ecclesias per omnem regionem illam, ad quas rudis in fide populus confluere doceretur, & sacramentis cælestibus initiari consuesceret, sub quantâ potuit celeritate construi fecit, atque parochias diligenti ratione suis quasque terminis seruandas designans, quia ciuitates, in quibus more antiquo sedes Episcopales constituerentur, illi penitus prouinciæ deërant: loca tamen ad hoc, quæ & naturali quadam excellentia & populi frequentia præ cæteris opportuna videbantur, elegit. Tum verò vix reperiebantur, qui barbaræ & semipaganæ nationi præfules ordinarentur. Cuius interdum ad perfidiam relabentis cohabitatio, nulli clericorum tuta videbatur: cui ecclesiasticum officium, & quicquid ad rerum diuinarum pertinet cultum, non solum deërat, verùm ignotum omnimodis erat. Quòcirca vnâquamque prædictarum pôtificalium sedium cum sua diocesi singulis aliarum regni sui ecclesiarum præfulibus commendauit, qui & ipsi, quoties sibi vacaret, ad instruendam, confirmandamque in sacra religione plebem eò pergeret, & ex Clero suo personas probabiles cuiuscunque ordinis, cum diuerso rerum ecclesiasticarum apparatu, ibidem mansuros iugiter destinarent. Et hoc tandiù, donèc annuente Domino salutaris illic fidei doctrina conualesceret, & ita diuini vsus ministerij proueheretur, vt proprii quoque in singulis parochijs dignè & fiducialiter possent manere pontifices.

Inter omnia verò loca, constituendis principalibus ecclesijs in hac, de qua loquimur, prouincia designata, Paderbornensis sedes speciali quadam dignitate præcellit, habens amplissimam circumquaq; planitiem, nemorum tamen frequèri & varia diuersitate sufficienter ornata, agros vberes & frugum omnium feracissimos. Cui adiacet à læua in ipso mœnium prospectu sylua, multis passuum millibus in longum latumque diffusa, ad eò pecorum & armentorum pascuis, apiumque seruandarum vsui opportuna, vt illi non dissimilis videatur regioni, quam sacra litera vocant terram lacte & mellem manantem. Accedit ad ornamentum loci saluberrimorum fontium, intrâ ipsum